
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  19-06-23 Numero  21   

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO TRIENNIO 2023/2025

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 
17:00, presso la Sala consiliare, alla Prima  convocazione in sessione 
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass.
DI PIETRO CRISTINA Presente NATONI PAMELA Presente
DI LORENZO GENNARINO Presente MARCELLINI GABRIELE Presente
DE DOMINICIS RICCARDO Presente SBRANCHELLA ANDREA Presente
DI GIAMBERARDINO MARCO Presente CRISTOFARI JACOPO Presente
D'ALESSIO BARBARA Presente VATTILANA NICOLETTA Presente
TULINI MARIO Presente DI LUIGI VINCENZINO Presente
MARCOZZI STEFANO Presente

Assegnati 13 Presenti n.  13
In carica 13 Assenti n.   0

Assessori esterni Pres. / Ass.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale               
0 Fabiola Candelori.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di , assume la presidenza dichiara aperta la seduta 
ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:



RELAZIONA ASS. MARCELLINI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-

241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo 

modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la 

revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 

contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed 

uno iscritto all’albo dei ragionieri;

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica 

tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte 

nello stesso ente locale;

Visti inoltre:

- l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 

elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti 

secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno 

di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 

dall’entrata in vigore della legge stessa;

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove 



mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 

(conv. in Legge n. 148/2011);

- il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per 

l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni 

attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla 

norma sopra richiamata;

- il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è 

stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto 

ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 

2012 – 4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la 

piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’Organo di 

Revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte 

da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio 

precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del 

Revisore Unico dei Conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24 aprile 2020 con la quale è 

stato eletto per il triennio 2020 / 2022  il dott. Lenzi Valerio organo di revisione unico 

presso il Comune di Civitella Del Tronto;

Dato atto che:

- con nota PEC del 24 marzo 2023,il Responsabile dei Servizi Finanziari ha segnalato 

alla Prefettura di Teramo che il giorno 23 aprile 2023 sarebbe scaduto l’incarico 

dell’organo di revisione economico – finanziaria dell’Ente;

- con nota n. 23962 del 30/03/2023 la Prefettura di Teramo ha comunicato al Comune 

di Civitella Del Tronto che in data 3 aprile 2023 si sarebbe proceduto presso 

l’Ufficio Finanza Locale all’estrazione a sorte, con sistema informatico, dei 

nominativi dell’organo di revisione da rinnovare dall’elenco regionale dei revisori 

dei conti approvato con decreto ministeriale approvato il 27 novembre 2012;



Preso atto che:

- il giorno 3 aprile 2023, si è proceduto all’estrazione a sorte di n. 3 nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione del Comune di Civitella Del Tronto tramite il 

sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, 

dall’elenco revisori dei conti degli enti locali, approvato con decreto ministeriale del 

27 novembre 2012;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 8 aprile 2023 è stato ulteriormente 

prorogato di 45 giorni, e dunque sino al 24 aprile 2020, ai sensi degli articoli 2, 3, 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 

(convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444);

Dato e preso atto che, come da comunicazione della Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Teramo degli esiti della procedura di estrazione telematica dei nominativi 

dei componenti dell’Organo di Revisione, i tre nominativi estratti dall’elenco regionale 

risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina di Revisore dei 

Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

Nominativo Codice fiscale Ordine di estrazione

QUARSITI ERSILIA QRSLVR74M42G482S
PRIMO REVISORE 

ESTRATTO

DE ROSA ANNAMARIA 

CRISTINA
DRSNMR85H59A515S PRIMA RISERVA ESTRATTA

GENNARELLI STEFANO GNNSFN73M05L103F
SECONDA RISERVA 

ESTRATTA

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti 

previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo;



Vista la nota del Dott.ssa Quarsiti Ersilia trasmessa tramite PEC in data 13 aprile 2023, 

con la quale dichiara la propria disponibilità alla nomina a Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Civitella Del Tronto;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei Conti nella persona 

della Dott.ssa Quarsiti Esrsilia (Codice Fiscale: QRSLVR74H42G482S);

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di 

nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Considerato che per quanto riguarda il compenso da assegnare per lo svolgimento di 

tale incarico si farà riferimento a quanto previsto dal decreto emesso dal Ministero 

dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 21 dicembre 2018 – 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che aggiorna i limiti massimi 

del compenso dei revisori degli enti locali;

Tenuto conto che la spesa annua trova copertura finanziaria al capitolo 19 (Missione 01 

– Programma 03) del bilancio di previsione 2023 / 2025;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli 13 (unanimità), su n. 13 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

 di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 

267/2000 per il triennio 2023 / 2025, la Dott.ssa Quarsiti Ersilia, nata a Pescara 



(PE) il 02/06/1974 (C.F. QRSLVR74H42G482S) iscritto nel Registro dei Revisori 

dei conti Enti Locali;

 di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000;

 di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e 

dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), il compenso annuo a 

favore dell’Organo di Revisione per un importo complessivo annuo pari ad € 

7.100,00 al netto di oneri fiscali e contributivi;

 di dare atto che l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio, vitto e 

alloggio, ove dovute e documentate analiticamente, non può essere superiore al 

50% del compenso attribuito al netto di oneri fiscali e contributivi, ai sensi dell’art. 

241 comma 6 del TUEL;

 di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, è prevista al capitolo 

19, (Missione 01, Programma 03), del bilancio di previsione 2023 / 2025, il quale 

presenta la necessaria disponibilità.

Infine il Consiglio Comunale successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con 

separata votazione che riproduce il medesimo esito della precedente, dichiara il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18 Agosto 2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTINA DI PIETRO                                            Dott.ssa Fabiola Candelori


